Director Financiero y de Planeamiento  Vicepresidente 1° en
ejercicio de la presidencia

   Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación  Firmado a los efectos de su identificación

con nuestro informe de fecha 3 de marzo de 2022  con nuestro informe de fecha 3 de marzo de 2022
P/COMISIÓN FISCALIZADORA  KPMG

  Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA Tº 2 Fº 6

ALEJANDRO MOSQUERA (Síndico)  MAURICIO G. EIDELSTEIN (Socio)
Abogado - U.B.A.   Contador Público – U.B.A.

C.P.A.C.F. Tº 30 Fº 536   C.P.C.E.C.A.B.A. Tº CXX  Fº 228

-95-

 Capital Económico (CE): cuantifica la máxima pérdida que podría generarse en el valor económico
de la Entidad bajo el peor escenario de curvas de tasa para un nivel de confianza determinado.

El Banco realiza, adicionalmente, un análisis de sensibilidad del valor económico y del margen financiero
ante movimientos paralelos de +/- 100 puntos básicos en las tasas de interés.

La siguiente tabla muestra la evolución de la sensibilidad del valor económico (SVE), ante una variación de
+100 puntos básicos, con respecto al Core Capital:

SVE +100pbs

   31.12.21   31.12.20

Cierre 0,95% 0,38%

Mínimo 0,54% 0,17%

Máximo 1,34 % 0,47%

Promedio 0,81% 0,34%

El siguiente cuadro muestra la evolución de la sensibilidad del margen financiero (SMF), ante una
variación de -100 puntos básicos, con respecto al margen proyectado a 12 meses:

SMF -100pbs

31.12.21

31.12.20

Cierre 0,97% 1,00%

Mínimo 0,72% 0,56%

Máximo 1,22% 1,00%

Promedio  0,95% 0,82%

Riesgo de liquidez y financiación

El riesgo de liquidez se define como la posibilidad de que la Entidad no pueda cumplir de manera eficiente
con sus obligaciones de pago sin incurrir para ello en pérdidas significativas que pudieran afectar sus
operaciones diarias o su condición financiera.

El proceso de gestión del riesgo de liquidez y financiación en BBVA Argentina tiene por objetivo, en el
corto plazo, atender los compromisos de pago previstos, en tiempo y forma, sin recurrir a la obtención
adicional de fondos que deterioren la reputación de la Entidad o afecten significativamente su condición